rogatoriis, alijsq; efficacioribus, & insolitis clausis, ac irritantibus, & aliis Decretis etiam Motu, Scientiā, ac de potestatis plenitudine similibus, & confistorialiter, etiam contemplatione, vel ad instantiam Imperatoris, Regum, & aliorum Principum, tam per viam mera concessionis, quam communicationis, & alijs quomodolibet concessa respectivè sint, querunt, seu quarum vigore, vel praetextu sint excepti, seu se minime comprehendi pretendant in constitutionibus generalibus, vel aliis non facientibus plenam, & expressam eorum mentionem.

Præsentes vero literas, omniaq; & singula in eis contenta, etiam ex eis quid Ordinum, Congregationum, Societatum, & Institutorum huiusmodi Professores; & alijs quicunque in premis interesse habentes, seu quomodolibet habere prætendentes, ad hoc vocati, & auditi, ac causa, propter quas eadem præsentes emanantur, adducti, verificate, seu alias justificata non fuerint, ullo unquam tempore de subreptionis, vel obrepotionis, seu nullitatē vitiō, aut intentionis nostra, vel alio quovis etiam quantumvis substantiali defectu notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversum revocari, aut ad terminos iuris reduci, aut aliud quodcumque iuris, facti, gratia, vel iustitia iemendū imperari nulla tenus posse, neque sub quibusvis similiū, vel disimiliū gratiarum revocationib; suspensionib; imputationib; aut aliis contrariis dispositionibus pro tempore quomodolibet facien, comprehendendi, sed semper ab illis exceptas, semperq; validas, firmas, & efficas existere & fore, suosq; plenarios & integras effectus sortiri, & obtinere, ac ab omnibus & singulis, ad quos spectat, & pro tempore spellabit, inviolabiliter observari;

Ita & sibi  
alteri judi-  
cari man-  
dat.

Siq; per quoscumque Iudices ordinarios & dele-  
gatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores ac  
sancti Rom. Ecclesie Cardinales, etiam de latere Lega-  
tos, dictaq; Sedis Nuncio, sublati eis, & eorum cuiuslibet quāvis alteri iudicandi, & interpretandi fa-  
cultate, & autoritate iudicari, & definiri debere,  
ac irriū, & inane si quid secūs super his à quoquā  
quāvis auctoritate scienter, vel ignoranter contigeret  
attentari.

Non obstantibus regulā nostrā de iure queſito non tollendo, ac quibusvis aliis Constitutionib; & or-  
dinatioib; Apostolicis, nec non tam sancti Benedi-  
cti, Cisterciens. Premonstraten. Sancti Antonii de  
S. Antono Viennen. & Societatis Iesu prefatorum,  
quām quorūcumque aliorū Ordinum, Congrega-  
tionum, Societatum, & Institutorum etiam iura-  
mento, confirmatione Apostolica, vel quāvis firmitate  
aliā roboratis, statutis, & consuetudinibus etiam  
immemorabilib; & privilegiis, nec non prefatis,  
& quibusvis aliis privilegiis, indullis, & literis Apo-  
stolicis, etiam Mare magnum, & alijs quomodolibet  
nuncupatis, eisdem Ordinib; Congregationib; Societatis, & Institutis, eorumq; Superioribus,  
boni, rebus, Monasteriis, locis regularibus, &  
personis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac  
cum quibusvis etiam derogatoriū derogatoriū, alijq;  
efficacioribus, & in aliis clausis, & aliis

Hh 3

Decretis

272.  
Hanc Dic-  
tationem clausis  
pro preter-  
varius nub-  
nit.

273.  
Contraria  
tollit.

Decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium præmissorum, quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, evanç totis tenoribus, specialis, specifica, & expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia requieta forma ad hoc servanda fore, illorum omnium & singulorum tenores praefitibus pro plenè, & sufficienter expressis & ad verbum inferitis habentes, illas aliás in suo robore permanuis, hæc vice dumtaxat specialiter & exp̄s̄ derogamus, ceteris, contrariis quibuscumque . . . . Datum Rome apud S. Mariam Maiorem sub Annulo P̄ficatoris, die 5. Novemb. 1631. Pontificatus nostri anno nono.

Lezana.

274.  
Decretum  
Alex. VI.  
de hac me-  
tate.

Unde (ait Lezana to. 4. verb. Privilegia Regularium n. 21.) jam his temporibus ceſtant multa, quæ de privilegiis Regularium, habentibus similes clausulas, scribunt Casarubios, Corduba, Rodriguez, Miranda, Sorbus, Portellus, Ioannes de Cruce & Alii. Ita hic Au-

ctor. Sive multa, sive pauca ceſſent, de quo posset disputari, queritur h̄ic; an ceſſent illa, qua scribunt de privilegio absolvendi à casibus Episcopis reservatis. Ceſſare autem videatur probari manifestè, si non ex illa Bulla, saltem ex Decreto quodam sub Alexandre VII. Die 30. Ian. 1659. In Congregatione Generali Sancta Romana & universalis Inquisitionis, habuā in Palatio Apostolico Montis Quirinalis coram Sanctissimo Domino nostro D. Alexandro divinā providentiā Papa VII. ac Eminent. & Reverendissimis DD. S. R. Ecclesie Card. in universa Republica Christiana contra hereticam pravitatem Universalibus Inquisitoribus, à Sancta Sede Apostolica specialiter deputatis. Sequitur tenor Decreti:

Cum super à Regularibus Mendicantibus Dicēsis Andegavensis, iudicio Sedis Apostolica (ad quam dumtaxat controversias fidei & morum universalis Ecclesiæ pertinet definire) infra inserta propositiones fuerint oblate, de mandato Sanctissimi D. N. D. Alex. divinā providentiā Papa VII. plurimum Theologorum atque Canonistarum, à Sanctitate sua ad id specialiter deputatorum, examini sunt commissa, quo peracto & relatâ Sanctitati sue unanimi exanimē Theologorum atque Canonistarum censurâ, idem Sanctissimus, auditis voix Eminent. & Reverendissimorum DD. Cardin. Generalium Inquisitorum easdem propositiones prout infra qualificatas, autoritate Apostolica declaravit, & declaratas decrevit, & tales ab omnibus haberi præcepit.

Porro tertia ex his propositionibus, vel potius secunda pars tertie propositionis, ita se habet: Regulares habent potestatem absolvendi à peccatis Episcopo reservatis, etiam ab Episcopo autoritas ipsa, ipsi indulta non fuerit. Sequitur ejus qualificatio. Est falsa, auctoritat Episcoporum & Sedis Apostolica iniuriosa.

Et in fine Decreti additur: Hanc ergo qua-

lificationem & declarationem à cunctis tenendam, sequendam, & in praxi observandam esse, Sanditas sua declaravit, & mandauit sub paine contra schismatics, temerarios, seditionis, ac de heresippe-ctos impositis: contraria quibuscumque non obstan-ribus.

IOAN. LUPUS Sancta Rom  
& Universalis Inquisitionis Notarius,

Loco \* Sigilli.

Cæterū ne quis posset dubitare de veritate hujus transcripti, impressi Andegavi apud Petrum Auril, Typographum Regi, & Illstrissimi Domini Episcopi Andegavensi. 1659. ecce Attestatio transcriptoris: Ego infraueniū Illstrissimi & Reverendissimi Domini Archibishopi Casariensis in Gallia Nuntius Apostolicus Secretari, & Protonotarius Apostolicus, de mandato eiusdem Illstrissimi D. Nuntii, praesentem copiam ex suopri originali, penes ipsum Illstrissimum D. Nuntium existente, manu propriâ transcripsi, cum eodem collationavi, & in omnibus cum illo concordare fidem-ctio & auctor. In quorum &c. Datum Parisijs h̄i die 29. Martii 1659.

Ita est BARTHOLOMÆUS DE COMITIBUS Protonotarius Apostolicus.

Sed nunquid hæc attestatio sufficit, ut Decretum hoc obliget? Indubie u lex aliquæ obliget, requiritur promulgatio. Hinc P. B. no si vidisset illud, quando imprefit opus sum de Privilegiis Regularium, respondet, p. ficit responder ad Decretum Urb. VIII. sup̄ allegatum; illam Declarationem seu Decretum esse sententiam Doctorum, à Pontifice approbatam, que non magis obligat, quam sententia aliorum Doctorum; cum non sic lex, nec publicata ad modum legis.

Et hæc maximè vera fuit in Gallia, ubi illa Decreta non recipiuntur: ut etiam novilime die 15. Maii 1647. orante Talon, Advocato Generali Regis Christianissimi, die 10. eiusdem Mensis, illa recipi & publicari à Supremo Senatu Parisiensi prohibitum fuit. Hæc illa.

Cum ergo non constet de publicatione seu promulgatione Romana, qua solet fieri per affixionem hujusmodi literarum ad valvas Curia & Cameræ Apostolicae, ac in acie Campi Floræ & aliis locis; neque de promulgatione Gallicana Parisijs, Andegavi, aut alibi facta, unde probatur, quod tale Decretum ad modum legis obliget?

Nolo, inquit Diana part. 9. tract. 6. refol. 1. suscitare tragœdias inter Regulares & Episcopos: ideo non discedo à negativa sententia, id est, à sententia, qua negat Regularibus potestatem absolvendi à casibus Episcopis reservatis. Quare (subiungit Herinex disp. 7. n. 12.) videant Confessarii Regularium, ne indebetis Absolutionibus obsint lux & proximorum salutis,

saluti, nec hujusmodi casibus sese ingerant, citra speciale facultatem (in qua concedenda Ordinarii debent esse faciles, ut certum est) nisi solidè constet vel Decretum prafatum (loquitur de Decreto Urbaniano) in eorum Dicēcisi neendum obtinere vigorem (prout in variis Dicēcisis per plurimos annos non viguit, immo omnino latuit) vel post Trident. de novo concessam fuisse à Sede Apostolica facultatem: quæ sunt facti, inquirenda à singulis quorum interest. Hæc ille.

<sup>277.</sup> Antequam vidisset Decretum Alex. VII. alioquin omisisset illam particularam: *Vel post Trident. de novo concessam fuisse à Sede Apostolica facultatem, cùm Decretum Alexandri generaliter loquatur, nullā facta mentione privilegiorum, ante vel post Tridentinum concessam, nisi fortè Decretum hoc, diceretur fundari in Decreto Urbani*, adeoque eisdem limitationes subintelligendas. Sed hoc non posse dici, videtur aperte colligi ex novissimo Decreto ejusdem Pontificis Alex. VII. quod constat fuisse publicatum Romæ an. 1665. 2. Octob. in quo damnatur & prohibetur hæc propositio, ut minimum tamquam scandalosa: *Mendicantes possunt absolvere à casibus Episcopis reservatis*, non obtentâ ad id Episcoporum facultate. Omnis ergo perfectis & scrutatis, sit hæc Conclusio finalis: *Mendicantes non possunt absolvere à casibus Episcopis reservatis, non obtentâ ad id Episcoporum facultate.*

<sup>278.</sup> De casibus Papæ reservatis, five per Bullam Cœnæ, five per ius commune, aut aliud particulae Decretum, non loquitur Alex. VII. Neque Utb. VIII. nisi de contentis in Bulla Cœnæ. Interim probabile est, privilegia Regularium, concedente expreſſe causa Papæ reservatos, etiam contentos in Bulla Cœnæ, non revocari per ipsam Bullam Cœnæ, ut vide poteris apud Dia. p. 3. tract. 2. refol. 10. saltem durante vitâ illorū Pontificum, qui dicta privilegia concederunt, quia alioquin vici essent, voluerunt decipere vel illudere.

Immo etiam Aliqui docent, absolute non revocari; quia, ut alibi dixi, in clausula Bullæ Cœnæ non prohibetur absolvere ratione seu vigore privilegiorum, sed eorum prætextu, id est (ut explicant hi Autores) sub velamine vel colore alicuius privilegii quod non est, vel jam falsum est.

Pro hac sententia Dia. suprà citat Villalobos in Sum. to. 1. tract. 9. diff. 61. n. 5. ubi Alios plures refert, subiungens: Fundatur hæc sententia; quia privilegium Principis debet esse firmum & constans, conformiter ad unam Clementinam, & non debet intelligi revocatum in casu dubio: & ita tenent communiter DD. quod privilegium Bullæ Cruciatæ non revocatur per Bullam Cœnæ, & idem videtur de privilegiis, quæ habent Mendicantes; & foret grave inconveniens, quod Pontifex

concederet alicui eunti ad conversionem infidelium, facultatem absolvendi à casibus contentis in Bulla Cœnæ, & quod statim eam revocaret per publicationem ejusdem Bullæ. Hæc ille. Et paucis interjectis sic ait: Utraque opinio videtur mihi probabilis, sed hæc secunda videtur mihi probabilior & tuta in praxi. Verum quantum ad crimen hereticos, judicio contrarium practicandum.

Consimiliter loquitur Portel in Addit. ad dub. Reg. verb. Abbas n. 10. ibi: Bulla Cœnæ, non obstante suâ rigorosâ revocatione, non tollit, quod minus valeant privilegia Bullæ Cruciatæ ad absolvendum à casibus Bullæ Cœnæ, exceptis illis, qui exprimuntur in Bulla Cruciatæ, ut fatentur omnes Doctores, alijs fidèles deciperentur in illius receptione, quod non est dicendum. Ergo cùm privilegia concessa Religiosis non sint minoris valoris, quam privilegia Cruciatæ, cùm Cruciatæ non tollat privilegia Religiosorum, iuxta communem sententiam; sequitur, privilegia Religiosorum in foro conscientiae non tolli per revocationem generalem Bullæ Cœnæ quod casus in illa contentos, si sint occulti, excepta heresi, & proinde poterunt absolvere subditos ab illis, si sint occulti, excepta heresi. Ita Portel.

Accedat; quod legitur in Comp. privileg. Societ. Iesu verb. Bulla Cœnæ §. 2. concessis Greg. XIII. 18. Martii anno 1584. Quod nulla Societatis facultates censeantur revocatae per Bullam Cœnæ Domini. Plures autem concessæ sunt facultates Societati absolvendi à quibusdam casibus Bullæ Cœnæ, ut videre poteris in eodem Compend. verb. *Absolutio* §. 3. & sequentibus.

Quæ omnes an sint & manent revocatae per <sup>280.</sup> Decretum Urb. VIII. de quo suprà, relinquo <sup>An facultates, concetti</sup> alii judicandum; nam tenuntas ingenti mei, <sup>in 2 Greg.</sup> ut dicam, quod sentio, & verum est, non sufficit investigandis & trutinandis omnibus illis concessionibus & revocationibus & confirmationibus privilegiorum. Hodie conceditur <sup>XIII. societati lesa, sua revocatio</sup> <sup>per Decr. etat. VIII.</sup> privilegium, etas revocatur, modo iterum confirmatur, rufsum omnia revocantur, & iterum omnia confirmantur; ita ut non nisi maximè versatus in Bullis Pontificis, possit prudenter judicare de omnibus privilegiis in particulari, utrum hodie adhuc valeant. Illud itaque judicium sapientioribus relinquo, eo perpenso, quod Alexander VII. die 24. Sept. 1666. damnaverit, ad minus tamquam scandalosam, hanc propositionem: *Prelati Regulares possunt in foro conscientiae absolvere quæcumque sacerdotes ab heresi occulta, & ab excommunicatione propter eam incursa.*

Cæterum quæ ego de duabus Bullis factis notis, putò Bullis Jubilæi & Cruciatæ, an per ipsas revocari censeantur facultates, quas Regulares habent per sua privilegia, ad absolvendum à peccatis reservatis. Resolutio erit

CON-

## CONCLUSIO XIII.

Potestas Mendicantium , absolvendi à peccatis reservatis , non revocatur per Jubilæum , aut Bullam Cruciatæ.

281.  
Probarur  
Concl. ex  
praxi,  
Diana.

**E**st recepta in praxi , quæ est optima legum interpres , & ideo omnino amplectenda. Vide Dia. part. 1. tract. de Bulla Cruciatæ resol. 100. qui eam amplectitur cum Aliis , quos citat ; quibus adde Lugonem disp. 20. n. 145. & seq.

Lugo.  
& ex verbis  
Bulle  
Greg. 13.

Et quidem , non revocari per Jubilæum , stando in verbis Bullæ Greg. XIII. quæ refert Navar. in §. In Leviticō notab. 33. non est dubium (inquit Eminent.) cùm ibi solum reverentur ejusmodi facultates , Indulgentiarum causā concessæ. Unde idem Navarrus ibi testatur , se de hoc dubio Datarium Papæ consulsisse , qui respondit , intentionem Pontificis fuisse , revocare sola indulta similia absolvendi &c. concessa ad lucrandas Indulgentias.

282.  
Quæ omis-  
sæ fuerunt in  
Bulla Cle-  
menti. 2.

Magis dubitari poterat , attentâ Bullâ Clement. VIII. anno sancto 1600. in qua illa verba , Indulgentiarum causā , omisæ fuerant. Sed idem Pontifex interrogatus dixit , eandem fuisse intentionem suam : & ad tollendum dubium , edita fuit iterum eadem Bulla , additis eidem verbis. Denique anno 1623. in Bulla Sanctissimi D. N. Urb. VIII. omisæ fuerunt eadem verba , forte quia ex Bulla prima Clement. VIII. transcripta fuit illa clausula. Quare cùm iterum de hoc dubitaretur ; ego dixi , non fuisse revocatum Regularium facultatem : Primo , quia Urb. ibi dicit , se sequi exemplum prædecessorum in illa revocatione : cùm ergo prædecessores non revocasset omnes facultates , sed concessas causā Indulgentiarum , de iis solis intelligendum est. Secundò , quia postea non imponit præceptum nec excommunicationem , nisi contra publicantes illas Indulgentias : ergo de illis solis agebat. Tertiò , quia non erat credibile , quod Religiosi Prælati eo anno non possent absolvere suos subditos ab illa excommunicatione , reservata Papæ , quod tamen concedendum esset , si verba in ea generalitate aciperentur. Denique , postea idemmet Sanctissimus interrogatus , hoc ipsum respondit , & dixit , hanc solam fuisse suam intentionem : quare de hoc non fuit amplius dubitatum. Hucusque Eminent.

283.  
Ex Inno-  
centii X.

Quæ si vera sunt , ut puto , neque enim habeo rationem dubitandi , Conclusio nostra non indiget alia probatione. Hoc tantum miror , quod in Bulla Innoc. X. anno sancto 1650. rursum omisæ fuerint illa verba : Indulgentiarum causā.

Sic quippe lego Bullâ 21. apud Cherubinum §. 2. Omnes & singulas Indulgentias , etiam perpetuas & peccatorum remissiones ac facultates , & indulta absolvendi , etiam à casibus Sedi Apostolice & servatis , etiam in literis die Cœna Domini legi fiducie contentis , quibusvis Ecclesiis , Monasteriis , Hospitibus , etiam S. Ioannis Hierosolymitanis , Demobis , Militiis , Ordinibus , etiam Mendicantium , Congregationibus , Confraternitatibus etiam laicorum , Varietatisbus & piis locis , illorumq. Ordinibus , Capitulis , Conventibus , Magistris , Superioribus & tuncularibus , quæm quorunvis etiam Mendicantium Ordinum Regularium personis , Coronis , Granis , Imaginibus & Numismaticis ex metallis , seu qualunque alia materia confectis , tam singulari , quam universaliter , per quæcumque Romanos Pontifices Prædecessores nostros , etiam Nos , etiam instantiam Imperatoris , Regum , Reginarum , Ducum , & aliorum Principum , aut ipsi etiam regnatori , Regibus , Reginis , Ducibus & Principiis , & aliis quacumque alia mundana , vel Ecclesiæ dignitate , etiam speciali nota digna , fulgentia , etiam ad instar Jubilæi , aut alia quomodocumque & ex quibusvis causis , & occasionibus ubi quibuscumque tenoribus & formis , ac cum quibusvis clausis & Decretis , etiam motu proprio & ex certa senti , ac aliis quomodolibet concessis , quorum omnium titulares , formas , derogationes , & Decreta presentia pro expressis haberi volumus , Apostolicâ autoritate , de eorumdem fratrum consilio & assensu , ac Apostolica potestatis plenitudine suspendimus , & sententia esse declaramus ; easq. , & ea , eodem anno docemus nulli prodeße aut suffragari debere. Irritum quoque inane decernimus , si secis super his à quocumque viris auctoritate scienter vel ignoranter contingat tentari.

Quæ est amplissima revocatio , etiam facultatis absolvendi à casibus referatis. Et idem est tenor Bullæ Clement. VIII. 1. editæ apud Cherub. & Urb. VIII. 17. apud eundem Autorem. Miror , inquam , faltem lacr. non addidisse illa verba ex Bulla Gregor. XIII. Indulgentiarum causā , si eadem fuerit ipsius intentionis ; nisi fortè supposuerit , ille fatus notam ex Bulla Greg. & Clement. VIII. 2. edita , & Declaratione Urb. VIII.

Interim adjungo ipsissima verba Greg. vi ea refert Navar. suprà , quia apud Cherubinum aut Rodriguez non invenio Bullam Jubilæi hujus Pontificis , neque Bullam seu Extravagantem suspensivam Indulgentiarum. Quæ Cherubinus eas omiserit , cùm alias tamen referat , & hæ à Navarro de verbo ad verbum referantur , & Bulla Jubilæi , ut ponitur in margine , sit Bulla 22. inter ipsius Constitutiones Bulla autem seu Extravagans suspensiva Indulgentiarum , 39. cur , inquam , eas omisit Cherubinus , planè ignoro. Hoc scio , ex hac sententiam nostram non modice probari.

Sic ergo ait Gregorius : Quoniam Sancti Iohannes celebrationem proximo anno 1575. à primi lug

vesperis, que vigilia est diei Festi proximè futuri Nazivitatis Domini nostri Iesu Christi incipiendam & per totum illum annum finiendam, universo populo Christiano de Fratrum nostrorum assensu indiximus, quemadmodum literis nostris deinceps concessis plenius continetur: nos pro consequenda eo anno Indulgencia, que dictis literis expressa est, multorum Romanorum Pontificum morem fecuti, de Apostolica potestatis plenitudine suspendimus ad nostrum, & sedis Apostolicae beneplacitum, omnes & quacumque Indulgencias plenarias, etiam ad instar Jubilaei, & eorum causâ facultates, concessiones & indulgentias quacumque à nobis, & dicta sede, eiusq; auctoritate, quibuscumque Ecclesias & Monasteriis utriusque sexus, ac Conventibus, Domibus, Congregationibus, Hospitalibus & piis locis, nec non Ordinibus, etiam Mendicantium ac Militarium, nec non Confraternitatibus & Universitatibus, earumq; & alii cuiuscumque dignitatis, gradis & conditionis, personis Ecclesiasticis & secularibus, per universum orbem constitutis, etiam per modum communicationis, extensionis, & alias quomodocumque perpetuas, vel ad tempus quibusvis modis, & ex quibusvis causis concessas & concessa, quibuscumque illa sint concepta formulis ac restrictionibus, revocationibus, mentis retractationibus, alijsq; clausulis & Decretis communia. Decernentes interim illa, & literas desiderantes, nulli prius suffragari debere, nec non irritum & inane quidquid fecis pro quoquam conigerit attentari, Indulgenter Basilicarum & altiarum Ecclesiastiarum Viris, mibolum in suo labore duratur. Præcipimus igitur, atque interdicimus, ne illa alia, quam prædicti à nobis indici Jubilaei, Indulgenter, sive publicè, sive privatum ubique locorum & gentium interim publicentur, prædicentur & nuntemur, aut in usum demandentur, qui secus secerint, in excommunicationis sententiam ex ipso incurvant, & ab Ordinariis locorum pro quoquam arbitrio pamantur. Non obstantibus præmissis, ac Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, nec non Ecclesiastiarum, Monasteriorum, Conventuum, Ordinum, Congregationum, Hospitalium, & locorum prædicationum iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboretur Statutis &c.

Cum ergo sequentes Pontifices, int̄ercreantur (ut ait) vestigis suorum prædecessorum, quāvis illa verba: Et eorum causâ, omiserint, equidem subintelligenda sunt; cum, sicut supra bene notavit Lugo, non puniant, nisi eos, qui alias Indulgencias publicaverint, non autem quia absolverint à casibus reservatis sine aliquo respectu ad alias Indulgencias.

Quocirca (inquit Innoc. super §. 3.) per praesentes autoritatem Apostolicâ præcipimus & mandamus, ne interim alia, quam indici à nobis prædicti Jubilaei Indulgenter sive publicè, sive privatum, quovis pretextu, ubi locorum & gentium sub excommunicationis, ex ipso incurvende, alijsq; arbitrio Ordinariorū infigidens penit, publicentur & nuntemur, aut in usum demandentur.

Quod ergo Pontifex non præcipit, nec pu-

nit, cur ego dicam præceptum aut puniendum? Odia restringi & favores conueniunt ampliati, Reg. 15. de Reg. iuris in 6. Quis autem dubitet illam suspensionem esse odiosam?

Hinc Villalobos in Sum. to. 1. tract. 27. concl. 12. n. 2. i. sic ait: Henriquez dicit, quod non derogetur dictis privilegiis (inter quæ est privilegium absolvendi à casibus reservatis) Regularium in anno Jubilaei; idque esse certissimum, & quod ita declarat consuetudo; quia ista privilegia sunt aequalia legibus, & debent amplè interpretari in favorem animarum, prout alibi dicit. Ita sententia videtur mihi multum probabilis, & quod possit prædicari. Ita ille.

Quidquid in oppositum afferat Eman. Rodriguez, in Bulla Cruciate §. 12. in addit. dub. 6. ubi mordicus contrarium docet; sed tu tene nostrarum sententiam, intellectam de facultate absolvendi à reservatis, concessam absque respectu ab aliquam Indulgenciam.

Quantum ad Bullam Cruciatæ, difficultas oritur ex facultate, que in ea conceditur Commissario, suspendendi omnes gratias & facultates, concessas quibusvis Ecclesiis, Monasteriis, Hospitalibus & aliis piis locis, Universitatibus, Confraternitatibus & singularibus personis &c. Excepis tamen concessas Ordinum Mendicantium Superioribus, quod erunt Fratres tantum. Cum ergo Commissarius suspendat omnes facultates, quas suspendere potest; patet Nonnulli Mendicantes, durante anno publicationis istius Bullæ, non posse absolvire seculares à casibus reservatis Sedi Apostolice vi scotum privilegiorum. Ita docet Navar. lib. 5. Consil. in posteriori editione tit. de Privil. Consil. 16. n. 1. Manuel in Bulla Cruciatæ §. 12. n. 4. & Alii.

Sed, sicut dixi, in principio Conclus. praxis communis est in contrarium: omnes enim Regulares, inquit Lugo super n. 146. eodem modo utuntur suis facultatibus ad absolvendum & commutandum scientibus & videntibus Commissariis Bullæ Cruciatæ, & non reclamantibus nec contradicentibus.

Et probari potest: quia in Bulla Cruciatæ non revocantur facultates concessæ Ordinibus, sed concessæ Ecclesiis, Monasteriis, Hospitalibus, locis piis, Universitatibus, Confraternitatibus & personis particularibus; in quibus omnibus non videntur comprehendendi facultates, concessæ Ordini Religioso in communia. Quare cum illa reservatio sit odiosa, videtur strictè interpretanda.

Cum ergo facultas, de qua hic tractatur, scilicet absolvendi à casibus reservatis, sit concessa non Ecclesiis, Monasteriis &c. aut personis particularibus, sed Ordini Religioso seu ipsis Religionibus Mendicantium, sequitur manifeste, hanc facultatem non revocari seu suspensi per Bullam Cruciatæ.

I i

Et ita

Villalobos cum Henriquez tenet privilegium absolvendi à reservatis non suspendi per Jubileum.

Contrarium afferat Rodriguez.

Verba, eu  
hac Bulla  
omissa, in  
Bullis alio-  
rum Pan-  
tomimic  
sub-  
intelligenda  
sunt.

Rodriguez,

Et ita mutata sententiâ docet Rodrig. to. I. qq. Regul. q. 61. a. 14. dicens, se invenire, viros doctos & Religiosos hanc sententiam amplecti. Pro cuius explicatione

289.

Facultates  
Bulla Crucia-  
tæ sunt  
privilegia  
personalia.

Notat Primò, quod omnes facultates & gratiae, quæ in Bulla Cruciatæ conceduntur, indulgentur personis particularibus, & sunt privilegia personalia. Nam in suspensione Indulgentiarum & facultatum habetur, in eadem

Bulla, quod accipiendo eam revalidantur. Et certum est, quod personæ singulares & non

Monasteria & Conventus dictas Bullas acci-

pientur.

Notat II. quod privilegia, concessa Confessoribus Ordinum Mendicantium, ad absolvendum à reservatis, & ad dispensandum & commutandum vota secularium, non sunt privilegia personalia, sed realia. Licet enim concedantur personis, non tamen ut personis singularibus, sed ut personis dictorum Ordinum professibus, quibus Ordinibus voluit Sedes Apostolica prædictum favorem imparti. Hinc si aliquis Religiosus auctoritate Apostolica à Religione egrederetur, habitum relinquent, minimè dictis facultatibus frueretur.

Notat III. quod sicut in Bulla Cruciatæ non conceduntur privilegia, nisi personalia, personis singularibus concessa; ita in ea non suspenduntur nisi privilegia personalia, singularibus personis concessa. Et sic non suspenduntur gratiae concessæ Monasteriis &c. in quantum conceduntur illis locis, sed in quantum concernunt personas singulares, quæ his facultatibus possunt gaudere.

Notat IV. quod etiam in dicta Bulla suspenduntur facultates, concessa Monasteriis respectu personarum singularium, quæ ipsi possunt frui, non tamen suspenduntur facultates concessæ Religionibus & Ordinibus; quod necessarium erat exprimere: nam sicut in generali privilegiorum revocatione, non includuntur privilegia, concessa Religionibus, nisi expresse dicatur; ita in generali suspensione privilegiorum, non suspenduntur privilegia, concessa Ordinibus & Religionibus, nisi id expresse dicatur.

291. Hæc latius deducta, videri possunt apud prædictum Auctorem. Ex quibus inferit nostram Conclus. quam invenio, inquit ibidem, viros doctos & Religiosos amplecti.

Inferit etiam seu colligit, verum intellectum horum verborum Bullæ Cruciatæ: Exceptis concessis Superioribus Ordin. Mendicantium quoad ipsum. Fratres tantum, scilicet, quod concessa Ordinibus quantum ad secularares, suspenduntur, non generaliter; sed solum quæ secularibus immediate conceduntur, scilicet Indulgencie, secularibus concessæ, visitantibus loca Fratrum: hæc enim privilegia sunt personalia, concessa particularibus personis, attenta carum devotione.

Quomodo

intelligenda

illa verba

Bulla Cru-

ciatæ: Exce-

ptis concessis

Superioribus

&amp;c.

Immo addo (prosequitur idem Auct.) quod hæc & alia similia privilegia, concedi Religionibus ad petitionem Superiorum, non suspendebantur in Bulla Cruciatæ respectu dictorum Fratrum. Cùm enim concedantur Religiosi, & Religionibus consententur concessa, & privilegia, Religionibus induita, in dicta Bulla minime suspenduntur, prout dictum est in superioribus.

Si inferas; ergo frustra ponitur prædicta exceptio: Exceptis concessis &c. Respondet Rodriguez, fuit apposita ad petitionem Fratrum intelligentium, Bullam suspendere dicta privilegia, & virtute eorum minime posse Indulgencias, Ordini concessas, lucrari. De quem numero multos inveni, etiam post illius clausæ & exceptionis appositionem. Et sic per ignorantiam fuit tempore Leonis X. hoc applicatum, & ab ipso Summo Pontifice in hunc modum concordatum.

Item dignetus S. V. concedere & declarare, quod virtute Bullarum Cruciatæ contra infideles, velja aliarum Indulgentiarum generalium qualcumque invocationes, aut suffensiones privilegiorum Ordinum etiam mendicantium, nunquam intelligantur remata neque spensa inducta, privilegia, & gratianæ concessa quoad personas Fratrum Minorum de Observantia, & quoad suspendendum interdum in Febratibus Sanctorum sui Ordinis, nisi de his febris & nominatim facerent mentionem. Et dixit Papa, Fiat. Cujus Indulti, & aliorum, dat fide dignum testimonium Laurentius Card. quoniam Coronatorum, ut constat ex supplemento Ordinis fol. 18. pag. 2. concil. 163.

Et hoc sèpissimè contingit, quod Fratres præsertim Minoris, nimis scrupulosi, ad Seicem Apostolicam accedant, petendo ab ea id, quod sibi alias jus commune concederet, quod in Monumentis Ordinum maximam parit confusionem. Hactenus Rodriguez.

Sufficiunt ista pro intelligentia hujus clausæ Bullæ Cruciatæ, quæ in his partibus non viget, sed conceditur pro sola Hispania & Insulis adjacentibus ac Regni Sicilia & Saragossa. De ea specialiter agunt & lute Rodriguez, citatus. Anton. Gon. & Acosta de Aladrada in suis Tractatibus de Bulla, Fr. Ludov. Lopez 2. p. instructi. c. 6. fol. 798. Dia. p. 1. tract. 11. Villalobos in Sum. to. i. tract. 27.

Non gravetur Lector, si ahiuc unam proponso quæstionem fatis notabilē & dispositabili. Cùm enim plures facultates concedantur per hanc Bullam, & inter alias, facultas eligendi Confessarium, qui absolvat à cassibus reservatis, dubium est, an Religiösi Mendicantes virtute illius Bullæ possint sibi eligere Confessarium, qui eos absolvat à cassibus in Ordine suo reservatis absque licentia suorum Superiorum. Respondeo:

CON-

## CONCLUSIO XIV.

Non est mens Pontificis, ut Mendicantes virtute Bullæ Cruciatæ eligant Confessarium, vel absolvantur à peccatis reservatis, absque licentia suorum Superiorum.

missis opportunitate providere de benignitate Apostolica dignarentur. Ecce supplicatio.

Sequitur apostilla §. 2. sequentis tenoris: Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, talem concessionem Sanctæ Cruciate, & aliorum inditorum particularium, quantum ad prædictum articulum eligendi Confessorem, & absolvendi à casibus reservatis, cum Fratribus & Sororibus Monialibus Ordinis prædicti, ac aliorum quoniamcumque Ordinum & Congregationum cuiusvis Instituti Mendicantium & non Mendicantium, tam Provincia Hispania, quam extra eam ubilibet, locum minime habere neque censerit, sed nostra intentione existere, quod si Fratres & Moniales, quantum ad Sacramentum Parententia, seu Confessionis administrationem, dispositioni suorum Prelatorum subiecti sint, Apostolica autoritate, tenore presentium perpetuo declaramus. Eisdem tamen Prelatis, ut in ijs huiusmodi potestatis se cum subditis benigos & faciles exhibeant, precipimus & mandamus.

294. Probatur  
Concl. ex  
intulit  
variorum  
Pontificum  
priorum  
Osteg. XII. **H**Aec suam mentem (ut alios priores Pontifices omittant, Alex. VI. pro Ordine Cisterciensi, & habeatur in Comp. Privil. eiusdem Ordinis verb. Bullæ Cruciatæ §. 1. & Innoc. VIII. pro Augustiniis, ut referunt in Comp. Mend. verb. *Confessiones & Confessores* §. 7. & Leo X. pro FF. Minoribus, ut referunt in eodem Comp. verb. *Absoluto quad Fratres* §. 21. & 22.) disertissimis verbis pro Societate Iesu expressis Greg. XIII. in Bulla que incipit: *Decet Rom. Pontificem 3. Maii 1575. dicens: Non esse, nec fore unquam mentis sua aut Sedis Apostolicae, ut persona Societatis, absque expressa Superiorum eiusdem Societatis licentia, utantur facultatibus, que in Iubilis, Bullis Cruciata, Confessionalibus aut aliis quibuslibet Apostolicis induitis, sive Communitatibus sive privatis personis, sive p[ri]mis locis, aut quoniamcumque haec concessa sunt, aut imposterum concedentur; etiam in illis expresse indulgentur, ut omnes Regulares, etiam mendicantes, hujusmodi facultatibus uti possint.* Ita referunt in Comp. privil. Societatis verb. *Absoluto* §. 11.

295. ¶ Clem.  
VIII. Hoc ipsum, inquit Lugo disp. 20. b. 154. confirmavit & decrevit Clemens VIII. litteris suis expeditis die 14. Iunii an. 1595. ubi decernit: *Nulli Religioforum Societatis licet facultatibus Cruciatæ in quacumque mundi parte publicata vel publicande, quoad eligendum Confessarium & obtinendam Absolutionem à casibus reservatis uti; nec eis, quod hanc eligendi Confessarium, & obtinendam Absolutionem, predictam facultatem Cruciatæ hujusmodi suffragari sublatâ omnibus Ordinariis & Delegatis alteri iudicandi & interpretandi facultate.*

Idem Pontifex de eadem materia generaliter rem edidit Bullam, que incipit: *Romani Pontificis 64. apud Cherub. in qua §. 1. sic lego: Expon nobis nuper fecit dictus filius Procurator Generalis Ordinis FF. B. Mariae de Monte Carmelo, quod cum in Bulla Cruciatæ Sanctæ, & alii privilegiis, que ab Apostolica Sede concedi solent, detur facultas eligendi Confessorem idoneum, ab Ordinario approbatum, qui possit Christi fideles absolvere à casibus Ordinario reservatis, & quibusdam etiam, que dicta Sedis reservata sunt, Religiōsi dicti Ordinis, seu eorum nonnulli, etiam in facultatibus uti presumunt, & illorum praetextu eligunt Confessorem aliquando prater eos, qui à suis Prelatis eorum Confessionibus deputati sunt, quod aliquando in speciale eorum veritate detrimentum. Quare prædictus Procurator Generalis, humiliter nobis supplicari fecit, quatenus in pra-*

296. Item Urbis  
in VIII.

*ad hoc pretenderent potestatem eligendi Confessarium, ultimam manu adhibuit Urb. VIII. Bullæ in specula 106. apud Cherubin. ubi relata hæc Constitutione Clement. cuius tenorem pro expresso haberi vult, §. 2. sic dicit: Nihilominus scilicet nobis non sine animi nostri molesta innonit, nonnulli Ordinis FF. Prædicatorum Professores, pre-texta Bulla cuiusdem Sanctæ Cruciatæ, ac dictorum inditorum Confessarium huiusmodi, qui eos, ut præfatur, absolvat, eligere posse pretendant, & forsitan elegant, etiam ad presens, postquam littera nostra die 14. Iunii 1524. Pontificatus nostri anno 1. super facultate eisdem Regularibus, Confessarium ad effectum huiusmodi eligendi, ad quinquennium tunc proximum concessa, emanata pridem ab anno 3, & ultra expiraverunt, in maximum statim & observantia regularis præsudicium.*

Hic Ponti-  
fex innovat  
& obliterat  
Prædicatorum  
Bullam  
Clem. VIII. *§. 3. Nos præmisimus quantum nobis ex alto conceditur, obvire, ac felici tam eorumdem Fratrum Prædicatorum, & Beatae Marie de Monte Carmelo Religioforum, quam omnium, & quoniamcumque aliorum cuiuslibet Ordinis, Congregationis, Societatis & Institutii, etiam speciali mentione & nota digni uritusque sexli, tam Mendicantium, quam non Mendicantium statim atque directioni, & aliorum Christi filiorum in salutem consulerent, prefataq[ue] Clemensis prædecessoris Declarationem inherentes, illamq[ue] tenore præsentim innovantes, ac quatenus opus sit, ampliantes, Mota proprio, & ex certa scientia ab maiorâ deliberatione nostris, deq[ue] Apostolice protestatis plenitudine, concessionem Sanctæ Cruciatæ, quæ respectu facultatis huiusmodi, etiam laicos & Clericos facultatibus cuiuscumque statutis, gradus,*

qualia *Ii 2*

qualitatis & conditionis, etiam speciali notâ digna quoad casis reservatos etiam in Bulla Cœna Domini (heresi exceptâ) contentos, non nisi in foro conscientie, non autem in foro externo suffragatur, aliorumq; inditorum huiusmodi quantum ad predictum articulum eligendi Confessarium, & absolvendi à predictis casibus reservatis, etiam in Bulla Cœna Domini contentis, cum Fratribus & Monialibus predictis Fratrum Predicatorum, & aliorum quorumcumque Ordinum & Congregationum, Societatisq; & Instituti predicatorum Mendicantium, & non Mendicantium, tam Provincia Hispania, quam extra eam ubilibet constitutorum, locum minime habuisse, nec habere, nec in illis illo modo suffragari posuisse, neque posse, excepto dumtaxat illo quinquennio, quo litera nostra huiusmodi, ut prefertur, duraverunt, siquidem die 14. Mensis Iunii 1629. proxime præteriti am expiraverunt; sed nostræ intentionis fuisse, & esse, quod idem Fratres, & Moniales quantum ad Sacramenti Pænitentia, seu Confessionis administrationem, ordinaria dispositione suorum Prælatorum, & Sedi Apostolica quoad sibi reservata, subiecti sunt, earumdem tenore presentium perpetuo declaramus.

297.  
Clausulas  
Præservati-  
vas apponit

Ita judicari  
mandat.

Contraria  
auferit.

298.  
Publicatio-  
nem in Ur-  
be omnes  
afficere de-  
cernit.

299.

§. 4. Decernentes, presentes nostras literas de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vito, seu intentionis nostra, aut alio quocumque defectu, & quoquam impugnari non posse.

§. 5. Sicq; & non alter, in omnibus & singulis præmissis per quoquam Indices ordinarios & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales, etiam de latere Legatos, Vice-legatos ac Sedis Apostolica Nuntios, ac Crucifera Commissarios, & quovis alios, quavis auctoritate fungentes, sublatâ eis, & eorum cuiuslibet quavis alter iudicandi & interpretandi facultate & autoritate, interpretari ac iudicari debere, ac irritum & inane, si secis super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 6. Non obstantibus premisis, ac omnibus & singulis illis, qua in dictis Clementis prædecessori literis concessa sunt non obstat, ceterisq; contrariis quibuscumque. Quibus omnibus & singulis illorum omnium, & singulorum tenores, presentibus præsufficienter expressis habentes, illis alias in suo robo permaneant, hæc vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, ceterisq; contrariis quibuscumque.

§. 7. Ut autem presentium tenor omnibus intrescat, volumus eas in valvis Principis Apostolorum, & in acie Campi Flora de Vrbe, ut moris est, publicari, ipsaq; sic publicatas, omnes & singulos ubique existentes ita afficere, ac si omnibus personaliter intimata essent.

§. 8. Quodq; presentium transumptis, etiam impressis manu aliquiu Notarii publici subscriptis, & sigillo persona in dignitate Ecclesiastica constituta, munis, eadem prouersus ubique fides adhibetur, quo presentibus ipsi adhiberetur, si forent exhibita vel ostensa.

Dasum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem

sub annulo Piscatorio die 19. Iunii 1630. Pontificatus nostri anno 7.

Quis, his lectis & maturè expensis, adiung prudenter dubitare potest de mente Pontificis? Id est, quis prudenter potest dicere: Mendicantes possunt abesse à casibus reservatis rite Bullæ Cruciate, abque licentia suorum Superiorum? Nam illa potestas, quanta quanta est, pender ex voluntate Pontificis, concedens Bullam.

Planè, inquis, pender; sed nunc quid unus Pontifex potest ligare manus alterius, ut non obstante Constitutione prædecessoris, successor non possit facere, quod vult? Illi Pontifices sic voluerunt, & ideo durante eorum vita, non poterant Religiosi uti hac facultate; at vero successores eorum, rursum Bullam concesserunt generalibus terminis, nullâ factâ mentione, aut exceptione Religiosorum: ergo h̄i, ut prius, possunt uti omnibus facultatibus, in ea concessis, prout sibi declararunt Communitati Cruciatæ.

Unde hanc sententiam, saltem post Clementem VIII. multi viri docti in Hispania (quos citat Villalobos in Sum. to. 1. tract. 27. claus. 9. n. 13.) tam ex Ordine Minorum, quam Augustinianorum, & Carmelitarum, & Societatis Iesu; propugnaverunt, scilicet intelligendo, quod possint eligere aliquem approbatum à suis Superioribus, propter illa verba Clement. supra: Et illorum praetextu elegit Confessor aliquando præter eos, qui à suis Prelatis eorum Confessionibus deputati sunt, quod aliquando in speciale eorum verga deterritum Ego, inquit, possunt aliquem eligere ex deputatis eorum Confessionibus à suis Præsatis.

Atque pro hac sententia Dia. p. 1. tract. 11. folio 14. citat Villalobos supradictum, ubi tamen sic ait: Cum omnibus istis ego judico, non esse sequendam istam opinionem, sed primam (id est, nostram) quæ est magis secura: quia noster Pater F. Rodrigo de Porillo me certificavit (post primam impressionem hujus libri) quod dum esset Procurator Generalis nostri Ordinis in Curia Romana, sua Sanctitas declaraverit, quod non pro sit Bulla Religiosis quantum ad hoc: & Congregatio Generalis nostri Ordinis, habita Segoviae an. 1621. idem declaravit pro nobis, & nostris Monasticis. Hæc ille.

Ut autem contraria sententia istorum DD. fuisse verò pro illo tempore, saltem pro nomine post Constitutionem Urb. VIII. in qua huc modi verba non inveniuntur, immo porro excluduntur per hæc verba: Praeterea, Clementis prædecessoris Declarationi inhaerentes, illamq; tenore presentium innovantes, ac quatenus aperte ampliantes &c. hodie, inquam, hoc dici non potest; sed vel nullam possunt eligere, quod mibi certissimum est, vel possunt quemlibet eligere propter verba indefinita Bullæ; omnem

nem, dico, quem possunt eligere saeculares; quod Lugoni supra n. 193, non est amplius probabile: quia licet verba generalia sint, tamen aliud satis constat de contraria mente Pontificum.

Non dubium in legem committere eum, qui verba legis amplexus, contra legis nititur voluntatem, leg. 5. Cod. de Leg. Nititur autem contra legis voluntatem, qui nititur contra Legislatoris voluntatem, quando haec ex verbis aut circumstantiis legis sufficienter potest colligi; prout impräsentiarum colligitur ex Constitutionibus Pontificum jam allegatis, quibus non est verisimile successorem velle prejudicare per sola verba generalia, nulla facta mentione istarum particularium Constitutionum; Generi quippe per speciem derogatur Reg. 34. de Reg. juris in 6. & non vice versa species per genus.

Fator nullus negat, successores Pontifices posse Constitutiones suorum prædecessorum revocare & limitare, ut sepius videm fieri; sed dico, successores Urbani per Bullam Cruciatæ generalibus & antiquis terminis concessam, noluissent ejus Constitutionem, tam utiliæ & necessariam pro bono communii Religionis, abrogare vel limitare; argum. cap. Veniens 19. de Præscrip. ibi: Non obstante privilegio Clem. Pape, per quod privilegii suorum prædecessorum non extitit derogatum, cum de ipsis nullam fecerit mentionem.

Et cap. 1. de Constit. in 6. ibi: Quia tamen locorum specialium, & personarum singularium consuetudines & statuta (cum sint facti & in facto consistant) potest probabilitate (Pontifex) ignorare: ipsis dum tamen sint rationabiliæ per Constitutionem a se noviter editam (nisi expresse caveratur in ipso) non intelligitur in aliquo derogare.

Porrò Constitutio Urbaniana, cum non sit reducta in jus commune, meritò numeratur inter statuta specialia, quæ Pontifex potest probabilitate ignorare, adeoque cum sit rationabilis; non intelligitur Pontifex per Constitutionem a se noviter editam (nisi expresse caveratur in ipso) in aliquo illi derogare. Atqui in Bulla Cruciatæ non expresse caverit, id est; non expresse revocare illa Constitutione, imò potius confirmatur: ergo &c.

Subsumptum patet ex his verbis, quibus in Bulla Cruciatæ suspenduntur certæ facultates & gratiae: Suspendimus, durante hoc anno publicationis seu predicationis huius Bullæ, omnes & singulas gratias, indulgentias & facultates similes vel diversas concessas à Summo Pontifice vel eius prædecessoribus, vel ab Apostolica Sede vel eius autoritate in omnibus regnis & dominis Catholicis Regis, omnibus & quibuslibet Ecclesiis, Monasteriis, Hofstadiis & aliis locis piis, Universitatibus & Confraternitatibus & singularibus personis, tamen prædictæ gratiae & facultates concessæ sint in favorem Fabricæ S. Petri in urbe Romana, aut alterius simi-

lis Bullæ Cruciatæ: & licet omnes aut quelibet eorum habeant clausulas contrarias huius suspensioni.

Id est, inquit Lugo supra n. 187. licet habent clausulam, quod suspendi non possint; non tamen dicitur, licet habeant clausulam, quod per hanc suspensionem generalem, apponit solitam in Cruciatæ, non suspendantur; prout habent illæ Constitutiones Pontificie, ut supra vidimus: Pontifex enim prævidit clausulam Cruciatæ, & contra eam apposuit illam aliam.

Deinde sequitur in Bulla Cruciatæ: Talius, quod durante anno publicationis & prædicationis istius Bullæ, nemo possit lucrari vel frui aliis gratiis, indulgentiis aut facultatibus, neque possint publicari, exceptis tamen concessis Ordinum Mendicantium Superioribus, quoad eorum Fratres tantum.

Ex quibus ultimis verbis, inquit Lugo sup. n. 170, colligi videtur, non suspendi aut revo- cari per Bullam Cruciatæ facultates, quas Pon- tifices sapienter Ordinibus Mendicantibus, ut eorum Prælati possent suos Fratres in disciplina regulari continere per te- vocationem graviorum criminum. Nam tempo- re Pii V. in Bulla Cruciatæ concedebatur ex-

303.  
Per Bullam  
Cruciatæ  
non suspendi-  
duntur fa-  
cultates  
Mendican-  
bus, ut  
vandi catus;  
Lugo.

presæ facultas Regularibus sumendi Bullam, etiam sine Prælati licentia, & eligendi Confessarium hiæ verbis: Concedit sua Sanctitas, ut omnes alii, etiam si sunt Religiosi & Mendicantes, sine licentia suorum Prelatorum possint accipere hanc Bullam, & fruantur predicto Iubilo plenissime, & eligere possint Confessarium saecularem vel Regula- rem, qui auditæ Confessione possit ea abolvere & peccatis, quantilibet gravibus & enormibus.

Hæc clausula ablata fuit (teste Lugone supra n. 171.) tempore Pii V. quian. 1571. ita quodam Brevi (ut referunt apud Eman. Ro- drig. in explicatione Bullæ §. 9. n. 24. & Passarellum in Comp. Privil. Minimorum) abstatuit illam facultatem suis Religiosis his verbis: Talem concessionem Sancte Cruciate, & aliorum indultorum particularium, quantum ad pre- dictum articulum eligendi Confessorem, & absolvendi a casibus reservatis cum Fratribus & Sororibus Monialibus totius Ordinis predicti (scilicet Præ- dicatorum) tam Provincia Hispania, quam extra eam ubilibet, locum minimè habere nec censeri; sed no[n] intentione existere, quod idem Fratres & Moniales quantum ad Sacramentum Penitentia, seu Confessionis administrationem, dispositioni suorum Prelatorum subiecti sint, Apostolica autoritate ten- te presentium perpetuo declaramus.

Cum ergo tempore Pii V. in Bulla Cruciatæ apposta sit illa clausula: Exceptio tamen concessis Ordinum Mendicantium &c. credibile est, Pontificibus attendisse potissimum in iis verbis, ad facultatem, nuper à se concessam Prælatis Ord. Prædicatorum, gubernandi plenè suos subditos in ordine ad Sacramentum Penitentia, quam noluit revocari vel suspendi per concessionem Bullæ Cruciatæ. Fecit autem

304.  
An tempore  
re Pii V. in  
Bulla Cru-  
ciata appo-  
sta fuerit  
illa particu-  
la: Exceptio  
tamen &c.

Pontifex mentionem Ordinum Mendicantium; quia hi specialiter instabant apud ipsum pro hujusmodi Declaratione, præsertim Prædicatorum, Minores, & Societas Iesu.

Scrabinus de  
Freitas

Lugo.  
Henriquez.  
Rodriguez,

Répondet Scrabinus de Freitas, ex Ordine S. Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum, Doctor & Jurisprudentia Professor in Universitate Vallisoletana, in Memoriali peculiari de hoc punto impresso n. 30. eandem exceptionem fuisse in Bulli tempore Pii IV.

Ego (inquit Lugo supra n. 172.) magis credo P. Henriquez, & Eman. Rodrig. quorum ille lib. 7. c. 22. §. 2. hic verò in Exposit. Bullæ §. 12. ante 1. dubium, exprefse refutantur, illam exceptionem fuisse primâ vice additam à Pio V.

Subscribo verba Henriquez. Pius V. idem concessit Ord. Prædicatorum (quod & priores Pontifices concesserant Mendicant.) & ut omnibus innoteceret, adjectit Pius V. in Bulla Cruciatæ, derogari quidem Religionum privilegii, præter facultates, concessas Ord. Mendicant. Superioribus, quoad suorum Ord. Fratres. Quæ clausula in fine posita, refertur ad omnia superiora alicubi privilegia Religionum, quæ conceduntur immediate Generali; & præsertim privilegium speciale, ne subditus eligat Confessarium sine Superioris licentia, quod planè cedit in gratiam Superioris. Hæc ille.

Respondent Adversarii; hanc non esse gratiam vel facultatem quoad Fratres; sed odium & prohibitus: ergo non comprehenditur in illa exceptione.

Sed contrà; verba illa: In ordine ad subditos, non significant, quod debeat esse gratia, etiam ipsi subditis, sed quod gratia & facultates concessæ Superioribus non suspendantur, quantum respiciant subditos.

Esto, reponunt Adversarii; saltem debent esse gratia indifferentes, quas Prælatus potest exercere, non solum in subditos, sed etiam in seculares.

Sed contrà; unde hoc probatur? Putas, Indulgentiam plenariam, quam Prælatus solis suis subditis potest concedere in articulo mortis, per Bullam Cruciatæ esse suspensam? Aut potestatem, quam habet dispensandi in irregularitatibus? Non est verisimile, ut ipsimet Adversarii fatentur. Immo ad has, & similes facultates conservandas, videtur apposta fuisse illa exceptio.

Sensus ergo illorum verborum: Quod ad suos Fratres tantum, non est, quod illæ facultates sint tales, ut extendantur etiam de se ad alios; sed solum significatur, quod si ad alios extendantur, non intelligentur exceptæ, nisi prout pertinent ad suos Fratres. Ita Eminent. supra n. 178.

Non immoror hic solvendis argumentis Adversariorum; quia pleraque jam soluta

sunt, vel facile solvi possunt ex dictis, attendit verbis Constitutionum praælegatarum; nisi dixeris, Pontifices non potuisse facere, quod verbis expressissimis significant se facere.

Quidquid ergo sit de prima Bulla Cruciatæ, concessa Regi per contractum onerosum; illud Pontifex non potuisse illam limitare, aut revocare abesse consensu Regis: equidem aliis Bullis consequentibus, & de novo conceditis, potuit illam limitationem infondere. Immo post datam primam Bullam declarare, quem intentionem haberuit in ejus concessione.

Cæterum, quod suprà dicebatur; Commissarium Cruciatæ sapientius declarasse, Religiosis Mendicantibus prodeat Bullam, ad effectum eligendi Confessarium, & obtinendi Absolutionem à reservatis, intelligi posse, quantum est de jure communis; scilicet statibus Declarationibus Sedis Apostolica, quibus redundunt incapaces ejusmodi facultatis.

Deinde ultima Declaratione, ut nota Lugo supra n. 185. facta est à Commissario Lubilæ die 7. Martii an. 1630. eodem autem anno di 19. Iunii, ob tam fortasse causam, Urban. VIII. Confitit, suprà allegata declaravit irritam Confessionem, prætextu illius facultatis factam, ablatâ Commissario licentia alteri interpretandi & declarandi.

Et dato, quod adhuc declararent, quia illæ sententiam adhuc censem probabilem; possit amplectenda est Declaratione Pontificis; concessa Bullam, quam Commissarii, eam promulgantib; principi cum in ipsa Bulla non suspendantur facultates concessæ iori Ordini, qualis est illa; de qua disputamus; sed concessa Ecclesiis, Monasteriis, pñis locis &c.

Addit; quod multi viri docti censeant, non suspendi omnes facultates utcumque alioquin indultum etiam ad tefandum, vel ad non recitandum divinum Officium, aut non in residuum, suspenderetur; sed Indulgencias & facultates, quæ in Ordine ad Indulgencias concessæ sunt, ut diximus Conclavi precedent. de simili revocatione & suspensione, contenta in Lubilæ anni sancti. Iam autem haæ facultas non est Indulgentia, nec concessa iutuita Indulgentia, ut per se patet.

Sed nunquid que Bullæ Cruciatæ, eadem est ratio Bullæ Lubilæ, ut etiam hujus virtus, non possint Religiosi Mendicantes confundere, cuiilibet Confessario, approbatu ab Ordinariis, tam seculari, quam Regulari, sine licentiis suorum Superiorum? Responsio affirmativa posset alicui videri probabilis; argum. Declarationis Greg. XIII. supra, ibi: Quæ in Lubilæ Bullis Cruciatæ &c.

Nihilominus contraria sententia videtur preferenda, tamquam satis declarata in ipsa Bulla Lubilæ hisce verbis: Non obstantibus Confessionibus & ordinatiobibus Apostolicis, præficiunt quibus facultas absolvendi in certis, tunc expressis, capitulis,

ita Romano Pontifici pro tempore existenti reservantur, ut nec etiam similes vel dissimiles Iubilai Indulgentiarum & facultatum huiusmodi concessiones, nisi de illis expressa mentio aut specia lis derogatio fiat, cuiquam suffragari queant, ac quorundamque Ordinum & Congregationum seu Institutorum Regulatum iuramento, confirmatione Apostolica, vel alia quavis firmitate roboratis Statutis & consuetudinibus, privilegii quoque indulxit & literis Apostolicis, eisdem Ordinibus, Congregationibus, & Institutis quomodolibet concessis, approbatis & innovatis. Quibus omnibus & singulis, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus, specialis specifica & individua, non autem per clausulas generales, idem importantes, mentio aut expressio habenda, vel quavis alia exquisita forma ad hoc servanda foret; illorum tenores presentibus pro sufficienter expressis, ac formam eorum traditam pro servata habentes, hac vice specialiter & innovatim & expresse ad effectum presentium derogantur.

Quae clausula derogatoria reflectit se super omnes clausulas anteriores, etiam habentes qualibet reflectiones; quid ergo mirum, si virtute Iubilai posset Regularis eligere Confessarium, absque licentia sui Superioris? Nihil autem tale reperitur in clausula suspensiva Bullæ Cruciatæ, ut patet ex verbis ejus supra relatis.

Ratio autem, cur magis Pontifex in Iubilæo suspendat prohibitions illas Regularium, quam in Cruciatæ, videtur esse, quod Cruciatæ sit quasi permanens & perpetua; nam singulis annis innovatur; Iubilæum autem transiens est, & extraordinarium; minus autem inconveniens reputatur, concedere facultatem illam pro una vice, quam pro perpetuo.

Ucumque sit de hac ratione, haec differentia inter concessionem Iubilæi & Cruciatæ constat aperte; inquit Lugo supra n. 189, ex Declaratione istorum Pontificum, qui melius, quam alii omnes potuerunt scire suam intentionem; qui in Iubilæo declararunt, se velle comprehendere quoscumque Regulares, quando illis clausulis utuantur: è contra vero, circa clausulam Bullæ Cruciatæ interrogati, semper responderunt & declararunt, se nonnullis revocare prohibitions, quibus Regulares ab illis facultatis prohibiti fuissent. Quod quidem argumentum irrefragabile est, ad ostendendam differentiam inter illos duos casus. Haec ille.

Prorsus irrefragabile est, supposito, quod Pontifices aliquando specialiter declaraverint, in Iubilæo se velle comprehendere quoscumque Regulares, quando illis clausulis utuantur. Dicatur ergo nobis & ostendatur, ubi & quando Pontifices id specialiter declaraverint. Sane Greg. XIII. contrarium declarasse, patet ex verbis ejus supra relatis. Expectabimus ergo Declarationes aliorum Pontificum.

Interim subscribo, quod lego in Statutis nostris Generalibus Barchinonensis (qua in Capitulo Generali Toletano an. 1633, à Patribus Nationis Germanicæ & Belgicæ recognita, & Provinciis dictæ Nationis accommodata fuerunt, & à praefato Capitulo Generali, ac Sanctissimo Domino N. Urb. VIII. confirmata) cap. 6. §. 22. n. 14. & 15. Iuxta Apostolica Decreta, nec non Ordinis antiqua Statuta, decernimus & declaramus, concessionem Bullæ Cruciatæ, & quorundamque similibum indultorum, sive generalium, sive particularium, quantum ad articulum eligendi Confessarium, & absolvendi à casibus reservatis minime locum habere in Fratribus nostri Ordinis, neque in Monialibus, quia nostra subiacent obedientie, est enim expressa Summi Pontificis intentio, quod nondim Fratres & Moniales, quantum ad sacramentum Penitentia seu Confessionis administrationem, dispensationi suorum Prelatorum subdantur.

Quocirca declaramus esse in viridi observantia prohibitionem fel. record. Clement. Papa VIII. necesse Regularibus uti Bulla Cruciatæ privilegio. Provide nulli Fratrum licet praetextu illius vel cingere Confessarium, vel à casibus reservatis absolviri. Quicunque autem contrarium affirmare presumperit, tamquam temerarius panâ carceris, sive graviori ad arbitrium Superioris est puniendas.

Ubì nota illa verba: Vel eligere Confessarium, vel à casibus reservatis absolviri, per quæ significatur non solum esse illicitum eligere Confessarium pro Absolutione à reservatis, sed etiam pro Absolutione à quocumque peccato mortali. Quidquid in contrarium assertat apud Dia. Diana Rodriguez. in Sum. to. 3. c. 7. n. 2. In fine, Quamvis enim aliqua Declarationes supra allegata loquantur de solis peccatis reservatis, alia tamen loquentur generaliter de Sacramento Pœnitentiæ, eius administrationem omnino relinquentes dispositioni Prelatorum, ut patet ex Decretis Pii V. Greg. XIII. & Clement. VIII.

Addit Declarationem Greg. XV. de data 26. Febr. an. 1622. ibi: Mox proprio & ex certa scientia merita, deliberatione nostrâ, ac de Apostolica potestatis plenitudine, hac nosq; perpetuo valitudo Constitutione sancimus, nulli Religiosorum eiusdem Societatis licere uti facultatibus Cruciatæ huiusmodi publicare vel publicanæ quoad eligendum Confessarium, & ad obtinendam Absolucionem, predictam facultatem Cruciatæ huiusmodi nullatenus suffragari, minime presentes literas sub quibuscumque eiusdem Cruciatæ concessionibus, extensionibus, prorogationibus & confirmationibus facitis, & pro tempore quomodober facientis, comprehendit: sicut per quocumque iudices ordinarios & delegatos, sublatâ eis alter indicandi & interpretandi facultate, iudicari & diffini debere, ac irritum & mane, si secus super his à quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit intentari, decernimus.